
 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
RESOLUÇÃO CEE Nº 2.040/2009 

 
Autoriza as alterações nas organizações 
curriculares, para fins de convalidação de 
estudos dos alunos ingressantes nos anos de 
2006, 2007 e 2008, do Curso de Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio com 
habilitação em Agropecuária, integrado ao 
Ensino Médio, ministrado pela Escola 
Família Agrícola de Vinhático, e dá outras 
providências. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 

2.348/2009 (Processo CEE nº 094/2009), aprovado na Sessão Plenária do dia 03-09-2009, 

 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar as alterações nas organizações curriculares, em anexo a esta Resolução, 

para fins de convalidação de estudos dos alunos ingressantes nos anos de 2006, 2007 e 2008, do 

Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio com habilitação em Agropecuária, 

integrado ao Ensino Médio, sem qualificação intermediária, ministrado pela Escola Família 

Agrícola de Vinhático, situada na Rodovia Vinhático, Km 02, Montanha, ES, mantida pelo 

Movimento de Educação Promocional do ES – MEPES.  

Art. 2º Determinar que o mantenedor providencie a adequação do referido curso ao 

Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio, Resolução CNE/CEB nº. 3 de 2008, 

Parecer CNE/CEB nº. 11/2008 e Resolução CEE nº. 1.767/2008, para as turmas ingressantes a 

partir do ano letivo de 2009.  

Art. 3º. Manter o período de vigência da Resolução CEE nº. 1.373/2006, publicada no 

Diário Oficial de 20-11-2006. 

 

 

Vitória, 02 de outubro de 2009. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
Homologo 

Em 02 de outubro de 2009. 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

23/10/2009 



 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 2.040/2009 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

 
 

2008 
 

2009 
 

2010 
 

2011 
 

Ano 
 

Série 

 

1ª 
 

2ª 
 

3ª 
 

4ª 

 
Total Geral 
do Curso 

 
Áreas de 

Conhecimento 
 
 

 
Disciplinas 

 SE* SMSP* Total SE* SMSP* Total SE* SMSP* Total SE* SMSP* Total  

Linguagens, 

Códigos e suas 

Tecnologias 

Língua Portuguesa 

Arte 

Educação Física 

4 

1 

5 

1 

- 

- 

98 

20 

100 

4 

- 

5 

1 

- 

- 

98 

- 

100 

2 

- 

5 

1 

- 

- 

58 

- 

100 

1 

- 

5 

1 

- 

- 

38 

- 

100 

292 

20 

400 

Ciências da 

Natureza, 

Matemática e 

suas 

Tecnologias 

Física 

Química 

Biologia 

Matemática 

2 

3 

3 

4 

- 

1 

1 

1 

40 

78 

78 

98 

2 

3 

3 

4 

- 

1 

1 

1 

40 

78 

78 

98 

1 

3 

3 

2 

- 

1 

1 

1 

20 

78 

78 

58 

1 

2 

2 

2 

- 

- 

- 

- 

20 

40 

40 

40 

120 

274 

274 

294 

Ciências 

Humanas e 

suas 

Tecnologias 

História 

Geografia 

Sociologia 

Filosofia 

2 

3 

1 

- 

1 

- 

1 

- 

58 

60 

38 

- 

2 

2 

- 

1 

1 

1 

- 

1 

58 

58 

- 

38 

2 

2 

- 

- 

1 

1 

- 

- 

58 

58 

- 

- 

1 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

20 

20 

- 

- 

194 

196 

38 

38 

Plano de Estudo 2 2 76 2 2 76 2 2 76 2 2 76 304 

B
as

e 
N

ac
io

na
l C

om
um

 

Subtotal 30 8 744 28 9 722 22 8 584 17 3 394 2.444 
Espanhol 

Agricultura 

Zootecnia 

Administração e Economia Rural 

Culturas 

Criações 

Desenho e Topografia 

Construções e Instalações 

Irrigação e Drenagem 

Planejamento e Projeto 

Agroecologia 

1 

3 

3 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

1 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

20 

78 

78 

40 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

20 

- 

4 

3 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

1 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

98 

78 

40 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

40 

- 

- 

- 

- 

2 

2 

2 

- 

3 

- 

7 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

- 

- 

- 

58 

40 

40 

- 

60 

- 

176 

- 

- 

- 

7 

2 

2 

2 

2 

3 

3 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

- 

- 

- 

3 

- 

- 

- 

- 

- 

176 

40 

40 

40 

40 

60 

114 

- 

20 

176 

156 

256 

98 

80 

80 

40 

120 

114 

236 

P
ar

te
 D

iv
er

si
fi

ca
d

a 

Subtotal 10 2 236 11 2 256 16 3 374 21 5 510 1.376 
Serões e auto-organização da vida de 

grupo 
 

Atividades Práticas 

5 
 

 

8 

- 
 

 

- 

100 
 

 

160 

5 
 

 

8 

- 
 

 

- 

100 
 

 

160 

 

5 
 

 

8 

- 
 

 

- 

100 
 

 

160 

5 
 

 

8 

- 
 

 

- 

100 
 

 

160 

400 
 

 

640 

Estágio Supervisionado   184 138 322 

Subtotal 13 - 260 13 - 260 13 - 444 13 - 398 1.362 

A
L

T
E

R
N

Â
N

C
IA

 

A
ti

vi
d

ad
es

 
C

om
p

le
m

en
ta

re
s 

 
TOTAL GERAL 

 

 
53 

 
10 

 
1.240 

 
52 

 
11 

 
1.238 

 
51 

 
11 

 
1.402 

 
51 

 
8 

 
1.302 

 
5.182 

 


